- Thời Trần gắn liền với những chiến công hiển
hách trong ba lần đại thắng xâm lược Nguyên -
Mông, trong đó, Lục Ngạn nói riêng, Bắc Giang nói
chung, chính là một trong những địa bàn đặc biệt
quan trọng gắn liền với các cuộc đại thắng lần thứ
2 (năm 1285) và lần thứ 3 (năm 1288), bởi nơi đây
chính là địa bàn diễn ra cuộc đụng đầu quyết liệt
giữa quân dân nhà Trần, dưới sự chỉ huy của Hưng
Đạo Đại vương Trần Quốc Tuấn, với quân xâm lược,